O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Especial por Anulação de Dotação no valor de R$ 38.039,99 (trinta e oito mil, trinta e nove 

reais e noventa e nove centavos), para atender ao desdobro da despesa especificada abaixo:  

I – Dotação a criar:  

a)   

02.03 Secretaria de Administração  
02.03.03 Secretaria de Administração  

04 Administração  
122 Administração Geral

[...]

Orçamentário/Financeiro por não caracterizar Despesa Obrigatória de Caráter Continuado 

de que trata o art. 17, referente ao Projeto de Lei nº 073/2025, que dispõe sobre abertura de 

crédito adicional especial por anulação de dotação, para garantir a continuidade das 

atividades administrativas e operacionais, no valor de R$ 38.039,99 (trinta e oito mil, trinta e 

nove reais e noventa e nove centavos). DECLARO haver adequação financeira e orçamentária 

no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2025, compatível com o Projeto de 

Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025 e o Projeto de Lei do Plano Plurianual para o